
RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
(Cifras consolidadas expresadas en millones o miles de pesos, según corresponda)

El Directorio del Banco Santander Argentina S.A. (en adelante, "el Banco" o "Santander Argentina") ha aprobado la siguiente reseña informativa correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023.

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los estados financieros consolidados y otra información, considerando las Normas internacionales de información financiera adoptadas por el Banco Central de la República Argentina en lo que respecta a los criterios de valuación utilizados; en algunos aspectos relacionados con la exposición de ciertas partidas se pueden presentar algunas diferencias respecto de las cifras publicadas en los estados financieros del Banco.

Los estados financieros se presentan conforme la NIC 29, reexpresados por inflación, adecuándose las cifras de períodos anteriores.

RESÚMEN SOBRE ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

- El ejercicio económico 2023 de Santander Argentina obtuvo un beneficio neto ajustado por inflación de \$298.670 millones, implicando un 28% de crecimiento en términos reales respecto al obtenido en el 2022 y un retorno del 21,2% sobre el patrimonio promedio.
- Los ingresos operativos netos totalizaron \$1.616.074 millones, un 33,6% superior al año anterior. Los gastos operativos ascienden a \$1.096.444 millones, incrementándose un 14% en términos reales respecto del año anterior.
- El cargo por incobrabilidad acumulado asciende a \$136.554 millones, un 47,6% superior al año 2022. La morosidad asciende al 1,6% frente al 1,9% de diciembre 2022 y la cobertura de la cartera irregular fue del 239,5%, frente al 226,8% de diciembre 2022.
- Con una cartera de \$2.599.085 millones de préstamos al sector privado no financiero, Santander Argentina alcanza una cuota de mercado de 11,5%. En un contexto de menor crecimiento del crédito en la industria, las financiaciones al sector privado se redujeron 5,8% respecto de diciembre 2022 donde destacó el buen crecimiento en prendarios y el segmento de moneda extranjera.
- Al 31 de diciembre de 2023 el saldo de depósitos del sector privado asciende a \$5.912.316 millones, representando una cuota de mercado de 11,1%. Los depósitos del sector privado se redujeron un 4,6% en términos reales respecto del 2022, con cartera en pesos creciendo por debajo de inflación y cartera en moneda extranjera creciendo por encima (reexpresada en moneda local) impactada por la devaluación del peso en diciembre 2023.
- La estrategia de Santander Argentina se basa en cinco pilares: experiencia del cliente, excelencia operacional, crecimiento rentable, nuevos negocios y transformación cultural.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
Por Comisión Fiscalizadora

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

OTROS ASPECTOS RELEVANTES

- En diciembre 2023, el Banco inició el trámite de autorización ante el BCRA para integrar mediante una fusión por absorción, el negocio de Open Bank Argentina S.A., banco digital local cuyos accionistas son el Banco, con una tenencia del 49% del capital social y votos y Open Digital Services S.L., con una tenencia del 51% restante. Esta iniciativa tiene como objetivo impulsar la transformación digital de Santander Argentina, escalar negocios, capitalizar desarrollos tecnológicos y las propias inversiones. Dicha fusión fue aprobada recientemente por el BCRA, encontrándose ambas entidades trabajando en la integración. De esta forma, el Grupo Santander ratifica su compromiso de acompañar el desarrollo del país, profundizando las inversiones y brindando a los actuales y futuros clientes una propuesta de valor diferente, con servicios y productos de calidad e innovadores.
- El 23 de febrero de 2024 Santander Argentina emitió la Clase 26 de Obligaciones Negociables (con fecha de liquidación 28 de febrero de 2024), por un monto total de \$ 37.941 millones, que devenga una tasa de interés Badlar más un spread del 2,5% con vencimiento el 28 de agosto de 2024.

PERSPECTIVAS DEL SECTOR

El sistema financiero se ha visto inmerso en un período de grandes cambios en los últimos años, producto de la creciente innovación tecnológica, cambios regulatorios y mayor presión competitiva vinculada a la irrupción de nuevos competidores como bancos digitales y *fintechs*.

Estos no solo han propiciado una evolución en la forma en la que se ofrecen productos y servicios financieros, sino que también han impactado en el comportamiento y las expectativas de los consumidores, demandando mayor adaptabilidad por parte de las entidades, desafiándolas a replantear sus modelos de negocio, desarrollar nuevas capacidades y transformar su relación con sus *stakeholders* para mantener un negocio sustentable y de largo plazo.

Puntualmente en Argentina, esta transformación se produce en un entorno complejo, en vísperas de un año de transición de la economía local, lo cual plantea grandes desafíos y oportunidades para las entidades. El sistema financiero cuenta con sólidos fundamentos crediticios y un potencial de crecimiento significativo, al considerar que los niveles de intermediación, bancarización e inclusión financiera continúan bajos en comparación con aquellos a nivel regional e internacional.

Desafíos 2024

- Continuar desarrollando nuestra plataforma financiera escalando nuestros negocios y aprovechando sinergias entre ellos.
- Crecer en cantidad de clientes con una estrategia omnicanal con una oferta de valor simple y personalizada.
- Simplificar y automatizar nuestros procesos y operaciones para ser más rápidos y ágiles.
- Invertir en tecnología y mejorar nuestros productos para mejora brindar una experiencia diferencial a nuestros clientes.
- Posicionarnos como uno de los principales bancos ESG del mercado, con foco en financiamiento sustentable y en inclusión financiera.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL

Rubro	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Efectivo y Depósitos en Bancos	1.783.800.799	1.501.155.611	1.739.010.465	1.944.471.144	2.409.680.671
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	20.917.313	113.607.765	152.746.720	31.143.889	37.048.221
Instrumentos derivados	175.222	364.565	1.897.089	1.882.865	2.342.789
Operaciones de pase	2.064.740.023	114.126.732	1.675.837.037	698.950.890	788.008.705
Otros activos financieros	157.998.219	134.122.652	94.713.389	133.789.022	62.313.195
Préstamos y otras financiaciones	2.603.829.047	2.808.981.363	3.412.497.775	3.459.395.044	3.514.314.333
Otros Títulos de Deuda	1.043.467.153	3.009.814.982	786.732.119	1.721.688.917	295.606.707
Activos financieros entregados en garantía	269.461.357	135.518.070	175.562.820	176.419.748	119.734.479
Activos por impuestos a las ganancias corriente	-	-	10.749.178	-	-
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	5.909.595	4.825.702	27.909.434	36.987.348	39.233.671
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	31.536.720	32.220.029	33.642.349	29.856.743	25.781.627
Propiedad, planta y equipo	338.482.550	359.173.783	467.693.219	510.907.548	530.786.868
Activos intangibles	143.164.730	106.558.529	112.439.983	101.846.016	100.697.204
Activos por impuesto a las ganancias diferido	53.765.485	20.257.799	-	25.489.314	-
Otros activos no financieros	98.611.580	63.200.340	79.214.699	65.011.840	25.192.421
Activos no corrientes mantenidos para la venta	7.711.505	8.002.015	10.776.554	17.220.804	12.064.853
Total del activo	8.623.571.298	8.411.929.937	8.781.422.830	8.955.061.132	7.962.805.744
Depósitos	5.935.915.117	6.236.954.661	6.462.368.873	6.799.467.405	5.901.731.392
Pasivos a valor razonable con cambio en resultados	-	-	-	-	63.800
Instrumentos derivados	257.350	9.627.812	281.911	3.134.646	9.242.713
Operaciones de pase	72.413.931	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	481.020.487	366.081.123	549.512.980	449.470.643	451.291.998
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	2.681.754	3.245.528	26.640.295	10.337.989	15.847.434
Obligaciones negociables emitidas	-	-	43.733.155	19.048.838	59.300.607
Pasivo por impuesto a las ganancias corriente	156.345.822	45.563.659	-	59.158.670	53.107.692
Obligaciones subordinadas	132.526.193	90.380.721	100.223.187	123.827.490	121.567.765
Provisiones	45.298.027	53.303.871	58.468.311	69.916.366	57.914.387
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	-	-	45.143.424	-	1.294.860
Otros pasivos no financieros	307.152.313	276.952.937	336.257.031	309.190.943	365.216.076
Total del pasivo	7.133.610.994	7.082.110.312	7.622.629.167	7.843.552.990	7.036.578.724
Patrimonio Neto atribuible a los propietarios de la controladora	1.482.806.794	1.322.163.329	1.145.423.781	1.104.778.712	925.912.961
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras	7.153.510	7.656.296	13.369.882	6.729.430	314.055
Patrimonio neto	1.489.960.304	1.329.819.625	1.158.793.663	1.111.508.142	926.227.016

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE RESULTADOS

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Resultado neto por intereses	1.767.119.421	1.074.139.027	795.150.769	862.167.958	808.884.074
Resultado neto por comisiones	256.621.408	260.520.711	253.242.865	218.622.644	266.107.232
Otros Resultados financieros	355.216.170	186.022.884	124.513.133	114.103.629	242.388.976
Otros ingresos operativos	146.082.485	157.015.122	145.305.369	125.101.867	222.366.391
Resultado por la posición monetaria neta	(772.412.811)	(375.180.572)	(169.841.430)	(100.093.485)	(129.674.962)
Cargo por incobrabilidad	(136.554.167)	(92.532.231)	(118.991.620)	(218.731.316)	(221.437.795)
Ingreso Operativo Neto	1.616.072.506	1.209.984.941	1.029.379.086	1.001.171.297	1.188.633.916
Beneficios al personal	(333.835.524)	(247.507.153)	(244.484.799)	(232.864.953)	(254.637.739)
Gastos de administración	(194.325.956)	(204.705.527)	(201.775.518)	(216.928.402)	(247.658.514)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(120.905.514)	(165.863.739)	(136.389.909)	(131.587.019)	(123.010.744)
Otros gastos operativos	(447.376.040)	(346.695.735)	(296.474.651)	(252.611.624)	(337.159.086)
Resultado Operativo	519.629.472	245.212.787	150.254.209	167.179.299	226.167.833
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	129.356	(106.626)	5.124.231	3.259.576	13.683.181
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(221.089.273)	(11.710.391)	(89.860.905)	(73.044.249)	(123.890.694)
Resultado Neto del ejercicio	298.669.555	233.395.770	65.517.535	97.394.626	115.960.320
Otro Resultado Integral	44.981.419	(29.697.424)	(10.486.017)	72.143.447	(49.135.817)
Resultado Integral Total	343.650.974	203.698.346	55.031.518	169.538.073	66.824.503

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Fondos generados por / (aplicados a) actividades operativas	1.391.208.480	381.835.571	(253.891)	(112.489.616)	(1.349.876.660)
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de inversión	(173.259.401)	(117.876.500)	(126.132.673)	(157.365.930)	(72.039.123)
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de financiación	(144.195.605)	(127.791.423)	22.884.541	(62.261.227)	(419.261.137)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	298.653.064	111.154.134	59.241.860	84.353.442	172.435.529
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(1.089.761.350)	(485.176.636)	(161.200.516)	(217.446.190)	-
Total de fondos generados / (aplicados) durante el ejercicio	282.645.188	(237.854.854)	(205.460.679)	(465.209.521)	(1.668.741.391)

SÍNTESIS DE DATOS ESTADÍSTICOS

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Cantidad de sucursales tradicionales	315	381	400	400	436
Cantidad de Cajeros automáticos	1.073	1.250	1.102	1.273	1.379
Cantidad de Terminales de Autoservicio	1.170	1.318	1.371	1.295	1.317
Dotación de personal	8.206 (*)	8.169	8.410	7.786	8.223

(*) Dotación del Banco y subsidiarias que consolidan conforme F/931. La dotación de la Entidad asciende a 6.302.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
Por Comisión Fiscalizadora

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

INDICADORES

	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Liquidez (1)	0,48	0,74	0,41	0,54	0,46
Solvencia (2)	0,21	0,19	0,15	0,14	0,13
Inmovilización del capital (3)	0,06	0,06	0,07	0,07	0,08
Rentabilidad (4)	0,21	0,19	0,06	0,10	0,12

- (1) Efectivo y Depósitos en Bancos, Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados y Otros Títulos de Deuda, sobre depósitos.
(2) Patrimonio Neto sobre pasivo.
(3) Propiedad, Planta y Equipo, activos intangibles e Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, sobre total de activo
(4) Resultado neto del ejercicio (no incluye Otros Resultados Integrales) / Patrimonio neto total promedio.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 05-03-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12